
 

 

 

Cu privire la aprobarea Regulamentului-cadru privind modul de ocupare a funcțiilor didactice 

și științifico-didactice în învățământul superior 

 
 

În temeiul art. 118, alin. (1) din Codul educației al Republicii Moldova, nr. 152/2014 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2014, nr. 319-324, art. 634), cu modificările ulterioare,  

ORDON: 

1. A aproba Regulamentul-cadru privind modul de ocupare a funcțiilor didactice și științifico-

didactice în învățământul superior. 

2. Instituțiile de învățământ superior vor elabora și vor aproba la Senat, în termen de 3 luni de la 

data aprobării prezentului Ordin, regulamentele instituționale de ocupare a funcțiilor didactice 

și științifico-didactice. 

3. Direcția Politici în domeniul învățământului superior va monitoriza procesul de implementare 

a prezentului Regulament. 

4. Controlul asupra executării ordinului se pune în sarcina Secretarului de Stat pe domeniul 

cercetării. 

Ministru 

Corneliu POPOVICI 

 

 

 

 

 

 

Ex.: Olesea Ciobanu 

Tel.: 0 (22) 23 36 52 


